
 

 

 Determina affidamento diretto - Pag. 1 di 3 

 

 

                                        ISTITUTO COMPRENSIVO “Muzio Cappelletti” ALLERONA 

                                     Scuole dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di 1° grado - Centro Territoriale Permanente 

    Via S. Abbondio, 1 – 05011 - ALLERONA STAZIONE (Terni) - c.f. 90009740557 

Tel. e Fax  0763/624416 – 0763/624486-0763/624497 

e-mail    internet: www.icoallerona.gov.it 

e-mail  tric81700x@istruzione.it    - istorvietanoallerona@libero.it 

                                                                                                                                         

Prot. n. 3517          Allerona, 08/06/2018    

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO              il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA              la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO             il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA             la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO           il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 VISTO             il D.Lgs 50/2016 corretto dal Dlgs. 56/2017; 

VISTO             il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO             il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI              i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO             il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA         la Delibera del Consiglio d’Istituto verbale n. 33 del  30/11/2017 con la quale  è stata 

approvata la variazione in bilancio; 

VISTO               che  questa Istituzione Scolastica è stata assegnataria, con nota Prot. AOODGEFID/31713 del 
24/07/2017 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Dipartimento per la 

http://www.icoallerona.gov.it/
mailto:tric81700x@istruzione.it
mailto:istorvietanoallerona@libero.it


 

 

 Determina affidamento diretto - Pag. 2 di 3 

 

Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, finanziarie e strumentali - Direzione 
Generale  per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale, di un finanziamento di € 39.615,00 a valere 
sull’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016 finalizzato a 
interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

VISTO l’avviso di reclutamento per il personale interno, avente prot. n. 5414/C14 del 20/11/2017; 
VISTO l’avviso di reclutamento per il personale esterno in regime delle collaborazioni plurime, 

avente prot. n. 192/C14 del 12/01/2018; 
VISTO l’avviso di reclutamento per il personale esterno, avente prot. n. 1621/C10 del 13/03/2018; 
CONSIDERATO che questa stazione appaltante non ha ricevuto alcuna candidatura per n. 3 moduli di 

seguito elencati;  
VISTA la delibera del consiglio di Istituto n. 5/2018 del 28/05/2018 estratto del verbale n. 2; 
RILEVATA      l’esigenza di portare a termine il progetto. 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Si determina l’affidamento diretto all’impresa EXPAND S.R.L. per i corsi di formazione relativamente ai 

moduli:  

• Le fondamenta dell’automazione industriale i primi passi; 

• L’artigiano moderno; 

• A scuola di arduino; 

 

il fine è quello di avviare e completare correttamente i predetti moduli. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e dell’art. 34 del D.I.  44/2001 e mediante l’art. 

63 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e successiva modifica del Decreto Legislativo del  19 aprile 2017, n. 56. 
 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio  di cui all’art. 1 è suddiviso in moduli con il seguente 

schema: 

Titolo modulo Durata corso Codice identificativo gara Importo iva esclusa 

Le fondamenta 

dell’automazione 

industriale i primi passi 

60 ore Z8523EF099 3442,62 

L’artigiano moderno 30 ore Z3B23EF043 1721,31 

A scuola di arduino 30 ore Z5023EF00A 1721,31 

 

                                             

     Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-16 

           Codice Unico Progetto:             H19G16000250007 

           

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro e non oltre il 31/12/2018 salvo proroghe 



 

 

 Determina affidamento diretto - Pag. 3 di 3 

 

autorizzate dal M.I.U.R. 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva la proposta inviata dalla ditta EXPAND S.R.L. 
 

 

Art. 6 Riepilogo per la 

realizzazione di moduli didattici                                                

 

Titolo modulo N. ore Importo totale 

iva inclusa 

Incarico 

Le fondamenta dell’automazione industriale i 

primi passi 

60 4.200,00 Esperto 

L’artigiano moderno 30 2.100,00 Esperto 

A scuola di arduino 30 2.100,00 Esperto 

 

Art. 7 Nomina RUP 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Antonella Meatta. 

 

                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                             Dott.ssa Antonella Meatta 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il qua le sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

  


		2018-06-11T12:15:06+0200
	MTTNNL72D41A040B




